
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind suspendarea dreptului la alocaţia pentru susţinerea familiei 

 
 Primarul comunei Balaciu; 
 
 Având în vedere: 
 - referatul nr. 641 din 27.02.2020, întocmit de compartimentul de asistenta sociala din 
cadrul primariei, din care rezulta ca sunt indeplinite conditiile de suspendare. 
 - prevederile art.28 alin.(1), lit.e) din Legea  nr.277/2010 privind alocaţia pentru 
susţinera familiei,republicată,cu modificările ulterioare. 
 - prevederile art.13 alin.(2-3) si art.14 alin.(1) din HG nr.38/2011 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei,cu modificările ulterioare. 
 
            În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat 
cu art.240 alin.1 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 

D I S P U N E : 

 
 Art.1 – Se suspenda incepând cu luna februarie 2020,  dreptul  la alocaţia pentru 
susţinerea familiei in cuantum de 328 lei, pentru familia reprezentatã de d-nul Gafita Vasile 
Cezar________________________________________________________________________ 
     Art.2 - Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare, 
la primarul comunei Balaciu. 
     Art.3 - În cazul de nemulţumire cu privire la soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate 
fi atacată la Tribunalul Ialomita, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.4 – Prin grija compartimentului de asistenta sociala ,prezenta dispoziţie se va 
comunica: reprezentantului familiei solicitante,AJPIS Ialomita şi Instituţiei Prefectului în 
vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
  P R I M A R          Contrasemneaza pentru legalitate  
           Secretarul general al comunei Balaciu 
              Danut Mirel Simion                              Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
Nr. 21 
Emisã la comuna Balaciu. 
Astăzi 27.02.2020 


